## Universitätsbibliothek Paderborn

**Vanitas vanitatum et omnia vanitas. dicit Ecc[lesiast]es**

...

**Jacobus <de Gruytrode>**

**[Speyer], 1490**

De peccato in co[m]muni: et quanta per peccata incurrimus spiritualia  
detrimenta. Secundum capitulum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30773**

repulit. Pharaonē et exercitū eius submersit Saul de regno eiecit. Nabuchodonosor in bestiam transmutauit. Propter supbiam Antiochus male mortuus est. Herodes ab angelo percussus.

**D**e peccato in cōmuni: et quanta per peccata incurrimus spiritualia detrimenta. **S**ecundum capitulum.

**Q**ui facit peccatum a diabolo est qui peccat ab initio.  
q Scribitur in pma Canonica Joh. iij. c. Peccatum est onus graue qd celū nō sustinet: nec terra vltimo sustinabit: sed descendet in inferno cū factore suo. Et sciendū scdm Aug⁹. q pctm est om̄e dictū factū vel p̄cupitū p̄tra legē dei. Debet aut̄ qlibet bonus ch̄ristianus q saluari desiderat summo studio et summa diligētia om̄e peccatum vitare. et hoc p̄ci p̄pter tria. videlicet Primo: qz deo summe displicet. Secundo qz diabolo valde placet. Tercio qz hoī summe nocet. Dixi tibi pmo o h̄d: q debes vitare summa diligētia om̄e peccatum qz deo creatori tuo summe displicet. Ad hoc sciendum: debes cogitare qd deus fecerit p̄pter odiū pcti. Ipse enī p̄pter pctm fere semel dissipauit oīa opa sua sc̄z totū mundū p̄ diluuiū. vt habet Gen. vii. Alij aut̄ reges et potētes in piudicis suor̄ inimicor̄ depopulant terras eor̄. Deus aut̄ dissipauit terrā p̄priā: qz pctm intravit in terrā suā. Itē deus nō solū odio habet ip̄m pctm sed etiā quicqd pctm tangit. Alij namqz hoīes p̄pter vinū corruptū nō p̄hiciūt in mare vasa aurea vel argētea: sed seruat vasa et vinū effundūt. Deus vero nō solū pctm sed etiā vasa pcti sc̄z creaturas rōnales id est aīas ad imaginē suā factas: et suo p̄cioso sanguine redemptas in odiū pcti piecit in occeano infernali. Quia vt dicit Sapie. xiiij. Dio sunt deo īpius et īpietas eius. Unū deus non habet tā bonū amicū nec in celo nec in terra quē nō haberet odio v̄lqz ad mortē si inueniret in eo vel vnū pctm mortale. Unū petrus licet ardētius amaret christi qz ceteri apli in christus eū p̄demnasset si decessisset in pctō trine negatōis. Secundo quantū deus pctm odiat ostendit p̄ hoc: q̄ p̄pter pcti mūdi suū īnocētē vñigenitū interfecit. Unū dicit Esiae. liij. Propter sc̄elus p̄pli pcussi eū. Et ipsem̄ dei filius vt pcus-

Interficeret vel occideret tradidit in morte aliam suam. ut dicitur in libro Esiae. lxxij. Nullus inuenit autem qui tantum odit inimicum suum: quod in eius odiu vellet interficere prius virginem vel etiam semetipm. **T**ercio propter hoc ostendit quod deus persecutus est peccatum ab initio in tantum quod piecit ipsum de celo. Et videns quod remanserat in terra scilicet in mundo ipse in propria persona descendit in mundum ut de ipso fugaret peccatum: et tandem in die iudicij punit et claudet ipsum in infernum. **V**nde Dictee. vlt. **P**rohicit in profundum maris omnia peccata nostra. **Q**uarto quod summe deus peccatum odiat patet per hoc similitudinem. Quia bona mater videtur multum odire illud propter quod puerum suum punit et clibanum ardente: nec virgo eum exinde extraheret. **S**ic deus propter odium peccati filios suos quod tam dilexit: quod pro illis mori voluit: in ignem inextinguibilem punit si inuenierit in eis peccatum mortale. **S**ic ergo o peccatrix aia legisti quantum deus odio habet peccatum. **T**u igitur si ei placere cupis: oportet te summe vitare illud ita ut non habeat locum in te. **N**ulius enim esset multum infidelis quod illum cubaret in lecto suo quem vir suus odiret: et per quem viro suo multa mala evenissent. **S**ic certe peccatum est quod summe odit christus aias sponsus: et per quod sibi multa mala acciderunt et tandem ipsa mors. **M**ortuus est enim propter delicta nostra secundum apostolum. **E**t ideo valde infidelis est erga christum: qui recipit peccatum in corde suo. Propterea charissime iuxta ammonitionem sapientis. Ab omni delicto munda cor tuum. **S**ecundo debes summa diligentia vitare omne peccatum: maxime mortale: quod summe diabolo placet: et valde ipsum letificat. **E**t istud per prophetam tripli signo. **P**rimum est quod in nullo alio delectat. Nam ipse non vult aliud balneum: non querit aurum vel argentum. Nam hec. xiiij. dititur in persona de ipso. **V**a mihi aias: cetera tolle tibi. **U**nde Greg. Nibil se fecisse estimat: cum aias non sauciat. **S**icut enim aius rapax amat cor hominis: sic diabolus amat cor hominis. **S**econdum signum: quod diabolus amat summe peccatum patrem ex assidua eius tentatione. **E**t quia in procurando peccatum nunquam fatigatur. Nam sex milia annorum sunt et amplius: quod nihil aliud fecit quam procurare peccata. Ideo quando dominus interrogauit eum dices. Job. i. **U**nde venisti? **R**espoudit. Circui terram

De ludu in rite  
z frvni.

et pambulani eam. **T**antū est occupatus in negocio peccato-  
rum q̄ nō licet ei somnū cape. **J**uxta illd. Job. xxx. **N**ui me  
comedūt nō dormiūt. **T**erciū signū q̄ peccatū diabolum  
sum me letificat est: qz nunq̄ potuit vel poterit faciari pctis.  
**N**am infinita milia homin̄ peccatorū iam deuorauit: et tñ ad  
huc famelicus est: et sicut leo circuit querēs quē deuoret: vt di-  
citur.i. Petri. v. **E**t nō solū famelicus est: sed etiā sitibundus.  
Job. xl. Absorbebit fluuiū et nō mirabit: et habet fiduciā q̄  
inflatiordanis in os eius. id est in infernū. **F**luuius quē ab-  
sorbet diabolus et nō mirabit sunt peccatores cū impetu cur-  
rentes in os eius. Jordani vero qui interpletatur humilis de-  
scensus: sunt iusti: quieti et pacifici: q̄s diabolus summe desi-  
derat absorbere. **E**xemplū habet in vita patrū: de capitu-  
lo demonū: et singulis demonib⁹: de pctis et malis que pecu-  
rauerunt redditib⁹ rōne. **E**t de illo diabolo qui specialiter  
fuit laudatus et honoratus a principe eoz et in cathedra col-  
locatus: qz fecerat fornicari vñū monachū quē in. xl. annis  
vix traxerat ad peccatū. **O**rgo anima peccatrix plora ama-  
re: eo q̄ totiens letificasti in te inimicos tuos sc̄z demons: to-  
tiens certe quoties peccasti mortaliter: et de cetero p̄ purā con-  
fessionem et dignā penitentiā fac gaudere sup te dñū tuū et an-  
gelos eius. **S**criptum est enī: qz gaudiū est angelis sup uno  
peccatore penitentiā agente. **T**ercio debes o peccator toto  
studio tuo vitare om̄e peccatū: qz tibi summe nocet. **N**ā pri-  
mo q̄ peccatū mortale separamur ab amore dei: et efficiamur ei⁹  
inimici. **E**saie. xix. Iniquitates nr̄e diuiserūt inter nos et de-  
um: et peccata nr̄a phibuerūt faciē eius a nobis. **V**n̄ non est  
aliquis sanctus tam magnus in celo quantūcunq; sic bñ ami-  
cus dei si posset et peccaret mortaliter quin statim amicicia  
dissolueret. **A**ug⁹. Qui peccat in amicū verissimū et fidelissi-  
mum: dicitur vitupabilis. qui vero peccat in deū oipotentissi-  
mum et patrē p̄fissimū: quō nō erit abominabilis: **S**ecū-  
do q̄ peccatū obligatur peccator et adiudicatur patibulo in-  
fernī. **U**nde sc̄dm institutionē diuine legis: a qua nō disre-  
pat multū lex humana. omnes regalis decreti transgressores  
vel maiestatis regie contemptores, id est omnes peccatores

merentur inserire suspendio. Scđm qđ significatur. ij. Esdræ.  
xxij. in decreto Darij. vbi sic dicitur. Denuncietur vt quicū-  
qđ transgressi fuerint aliquid ex his que scripta sunt: quantū  
ad peccatū cōmissionis: aut spreuerint quantū ad peccatum  
omissionis: accipiantur lignum de suis pprijs: qđ de orto pprie  
p̄sciētie: ibi enī crescit lignū quo peccator suspendit: et suspe-  
dantur: bona qđ sua regi asscribantur. Similiter etiā cedit  
ad gloriā regis celestis pena reproboꝝ sicut gloria honorū.  
Ecce charissime qđ lex būana corporaliter facit hoc spūaliter  
lex diuina. Hile vero legit Hester. vii. Dixit rex. Suspen-  
dite Aman in patibulo. Aman interpretatur iniquus: et p hūc  
pctōr intelligit: quē rex celestis videbit suspendi in patibulo  
infernī si eū in pctō mortali inuenerit. Tercio pctm spoli-  
at hoīem om̄i bono gr̄e in p̄nti et glorie in futuro. Proverb.  
xiiij. Diseros facit pplos peccatum. Est enī pctōr pau p qui ni-  
hil habet. Immo p pctm mortale seipm amisit: et in seruitutē  
diaboli transiuit. Daugior: qđ nihil p̄lucrari: eo qđ opa meri-  
toria deo grata in tali statu facere nō p̄t. Sed pauprimus qđ  
nihil p̄tei dari. Nam bona facta p ipso nō plunt ei ad salu-  
tem qđ nō viuit nisi quo ad corpus. Un̄ dicit Boetius li. iiiij.  
de p̄solatōe phile. Homo prauis nō est hō: nisi sicut hō mor-  
tuus. Quarto p pctm sepamur a lumine deiformi: et exces-  
camur atqđ obtenebramur. Sophonie. i. Ambulabūt vt ce-  
ci qui dño peccauerūt. Et in ps. Ascierūt neqđ intellexerūt  
in tenebris ambulat. Un̄ Hieronym⁹. Deprimiſ plane aia  
p peccatū interius ne valeat suspicere supiūs. V Quinto pec-  
catum est sicut putredo in pomo. Sicut enī putredo auferit  
pomo valorem: decorē: colorē: odorē et saporē: sic peccatum mor-  
tale auferit aie decorē vite: odorē fame: valorem gr̄e: colorē for-  
me et saporē glorie. Unde putredo est omne peccatum. Nā de  
eo dicitur Esiae. xv. Qui facit illud: luto vilior est vita eius.  
Aug⁹. Tolerabilius canis putridus fetet hoībꝫ: qđ aia pecca-  
trix deo. Ideo in quodā sermone de eodē sic ait: p que verba  
quendā lubricū a peccato retraxit. Nuid pdest plena arca: si  
inanis est cōscientia. Bona vis habere: et bonus esse nō vis.  
Non vides erubescere te debere de bonis tuis: si domus tua

plena est bonis: et te habet malum? Quid enim est quod velis  
malum habere? Dic mihi. Nihil omnino. Non uxore. non filio.  
non seruum. non ancillam. non tunicam. postremo non caligam et tui  
vis habere malam vitam. Rogo te proponere vitam calige tue.  
Pia que circuuntur oculis tuis elegantia et pulchritudine tibi cha-  
ra sunt: et tu tibi ipsi vialis et frigidus es. Si possent tibi respon-  
dere bona tua quibus plena est domus tua: nonne tibi clamaret.  
Sicut tu nos bona vis habere: sic nos volumus bonum dominum  
habere. Tacita voce interpellant dominum deum tuum contra te. Ecce  
tanta bona dedisti huic: et ipse malus est. Quid enim predestinatus  
quis habet: quem cum qui omnia dedit non habet: hec Augustinus. **G**ertrudo  
ex pectore nascitur bestialitas carnis. **A**nno Boemico. iiiij. de psalmo. psalmus viij.  
**H**omo bonus peritatem deserta in belua queritur. Et psalmus viij.  
ethicus. dicit quod talis est peior quam bestia. Et ideo Petrus et Ju-  
das apostoli: peccatores quam mutis pecoribus. Et David precor-  
dat eisdem dicentes. Homo cum in honore esset id est gratia gratum fa-  
ciente. non intellexit: quod patitur est iumentis insipientibus. **G**ertrudo  
primo et ultimo: ex peccato nascitur diaboli seruus filialitas  
i. Jobannis. iiiij. Qui facit peccatum a diabolo est et ceterum. Pro his  
omnibus peccator infelix miserere aie tue: et noli per peccatum in-  
ducere super eam hec que legisti: tanta mala secundum offendit deum: le-  
ticiam inimici: et damnificum. Augustinus. Agnosce hunc quam nobilis  
est anima tua: et quam grauia fuerunt eius vulnera. per quibus necesse fu-  
it christum dominum vulnerari. Si non essent hec ad mortem: et mortem  
sempiternam: nunquam per eorum remedio dei filius moreretur. Noli  
ergo vilipendere aie tue passionem: cui a tanta maiestate tantam  
vides exhiberi passionem. Fudit ipse lachrymas per te: laua et  
tu per singulas noctes lectum tuum cordis per punctum: et lachryma-  
rum assiduate. Fudit ipse sanguinem suum: funde et tu tuum quo-  
tidiana cordis afflictione. Noli attendere quid caro velit: sed  
quid spiritus poscit. Nam ut dicit Gregorius. Unde caro ad ipsas sua  
viter venit: inde spiritus in eternum crucias. Et quo plus caro pu-  
nitur in hac vita: tanto plus anima gaudebit in futura vita. Au-  
gustini. Voluntarie nunc christo postponamus quoniam dimittenda:  
ne quod absit per transitorias amittamus eterna. Si enim tibi  
diceretur sis totto mense diuines et potens: et fac quicquid velis;

vtere carnis voluptate sicut placet ea tñ p̄ditōne: vt postea tib⁹ oculi eruantur: om̄e solaciū tollatur toto tpe vite tue in fame et siti in om̄i cruciatu vniuersitatis et miseria. nūquid tale bonū hoc tenore suscipes? Et quidem tota hec vita: nec mensis est: nec vnius diei vel hore spacium ad illius eterne infelicitatis inferni compationem, cui neq; finis est: neq; pena similis insuenitur. Hec Aug⁹.

**D**e penitentia cito facienda. **C**apitulum tertium.

**Q**ui nō accipit crucē suā: et sequitur me: nō est me dīgnus. scribit Matth. x. Per hanc crucē penitētia de signatur: quā de necessitate q̄libet pctōr debet suscipe: et pseuerāter tollere: si in eterna būtitudine cū christo cupit res gnare. **Vñ** Hiero. in ep̄la ad Susannā. Necessaria est penitentia: q̄ aut equet crimia: aut certe excedat. **E**t Aug⁹. Quis q̄s saluari desiderat: quicqd sordis post purū baptismū p̄tra rit oportet q̄ abluat saltē lachrymis mētis. Sed forte dicis. Durus est hic sermo. Nō possim mundū spernere et carnem meā odio habere et castigare. Audi nō meā sed glorioli Hieronymi sup hoc rūsione. Impossibile est ait: vt q̄s p̄ntib⁹ et futuris fruas̄ bonis: vt hic ventre: ibi mente impleat: vt de delitiis ad delicias transeat: vt in vtroq; seclō videlicet celo et terra appearat gloriosus. Quā Hieronymi sniam btūs Greg. perfimat ita vices. Nulli cupiunt anolare de miseria p̄ntis exiliū ad gaudia celi: sed nolūt carere oblectamēt mūdi. vocat eos grā christi: sed renocat eos p̄cupiscētia seculi. Pleriq; cupiunt mori morte iustorū: s; nolūt vivere vita eoz: et hi in eternū p̄ibūt. Hā opa eoz seqn̄t illos. Berñ. Austeritas p̄uersatōnis sc̄i Johānis baptiste pctōrib⁹ delitiosis durus nūcius est eterne mortis. Quid enī nos irrōnabiles fere reptilia terre insanimus: cū ille q̄ inter natos muliez nemo surrexit et nos indū p̄ciosis vestib⁹ festinam⁹: et splendide laute ac delicate epula ri. Nō sic nō sic itur ad astra. Deniq; recordare pabolā Lazari et diuitiis illius: qui op̄hi tantaz dñs qui purpura induitus et bysslo: vñā aque gutta inuenire nō potuit ex hoc cū esset in ardoris necessitate cōstitutus. Hec recordare mi amice et age penitentiam dum tempus est. Nam vt inquit Greg. Deus et